Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Edital Complementar No 03/2018

Matrículas dos candidatos nos Cursos Técnicos e Superiores do IFSULDEMINAS

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul de Minas Gerais
(IFSULDEMINAS), pelo presente Edital, torna públicos os procedimentos e cronograma para
matrículas para ingresso de discentes no 1º semestre letivo de 2018 nos cursos técnicos e
superiores dos campi Inconfidentes, Machado, Muzambinho, Passos, Poços de Caldas,
Pouso Alegre, e campi avançados Carmo de Minas e Três Corações.

1. Do Cronograma das chamadas

Quadro 1 -  Campus Inconfidentes

EVENTO DATA/PERÍODO HORÁRIO

Primeira chamada 17 a 19/01/2018
07h30 às 10h30 e
13h15 às 16h30

Resultado Parcial das Análises de Ações Afirmativas
e PcD Geral da primeira chamada

22/01/2018 -

Recurso contra o resultado 23/01/2018 até as 17h
Resultado Final das Análises de Ações Afirmativas e
PcD Geral e Convocação dos candidatos para a
segunda chamada

24/01/2018 -

Segunda Chamada 26 e 29/01/2018
07h30 às 10h30 e
13h15 às 16h30

Resultado Parcial das Análises de Ações Afirmativas
e PcD Geral da segunda chamada

30/01/2018 -

Recurso contra o resultado 31/01/2018 até as 17h
Resultado Final das Análises de Ações Afirmativas e
PcD Geral e Convocação dos candidatos para a
chamada oral

01/02/2018 -

Chamada Oral dos cursos técnicos* 05/02/2018 14h

Chamada Oral dos cursos superiores
Data a ser definida e
divulgada no site do

campus
* Local da chamada oral dos cursos técnicos: Salão Social do Campus.

Quadro 2 -  Campus Machado

EVENTO DATA/PERÍODO HORÁRIO

Primeira chamada 17 a 19/01/2018
08h às 11h e 13h

às 16h30
Resultado Parcial das Análises de Ações Afirmativas
e PcD Geral da primeira chamada

23/01/2018 -

Recurso contra o resultado 24/01/2018 até as 17h
Resultado Final das Análises de Ações Afirmativas e
PcD Geral e Convocação dos candidatos para a
segunda chamada

25/01/2018 -

Segunda Chamada 29 e 30/01/2018
08h às 11h e 13h

às 16h30
Resultado Parcial das Análises de Ações Afirmativas
e PcD Geral da segunda chamada

31/01/2018 -

Recurso contra o resultado 01/02/2018 até as 17h
Resultado Final das Análises de Ações Afirmativas e
PcD Geral e Convocação dos candidatos para a
chamada oral

02/02/2018 -

Chamada Oral dos cursos técnicos* 06/02/2018 09h
Chamada Oral dos cursos superiores* 20/02/2018 09h

* Local da Chamada Oral dos Cursos técnicos e superiores – Salão Pedagógico Setor I

Quadro 3 -  Campus Muzambinho

EVENTO DATA/PERÍODO HORÁRIO

Primeira chamada 17 a 19/01/2018 07h30 às 16h30
Resultado Parcial das Análises de Ações Afirmativas
e PcD Geral da primeira chamada

23/01/2018 -

Recurso contra o resultado 24/01/2018 até as 17h
Resultado Final das Análises de Ações Afirmativas e
PcD Geral e Convocação dos candidatos para a
segunda chamada

25/01/2018 -

Segunda Chamada 29 e 30/01/2018 07h30 às 16h30
Resultado Parcial das Análises de Ações Afirmativas
e PcD Geral da segunda chamada

31/01/2018 -

Recurso contra o resultado 01/02/2018 até as 17h
Resultado Final das Análises de Ações Afirmativas e
PcD Geral e Convocação dos candidatos para a
chamada oral

02/02/2018 -

CHAMADA ORAL
Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino
Médio

06/02/2017 08h

Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio
Técnico em Alimentos Integrado ao Ensino Médio

06/02/2017 14h

Técnico em Agropecuária Subsequente
Técnico em Enfermagem Subsequente

07/02/2017 08h

Técnico em Administração Subsequente
Técnico em Contabilidade Subsequente
Técnico em Informática Subsequente

07/02/2017 14h

Bacharelado em Engenharia Agronômica 08/02/2017 08h
Bacharelado em Ciência da Computação
Licenciatura em Ciências Biológicas

08/02/2017 14h

Bacharelado em Educação Física
Licenciatura em Educação Física

09/02/2017 08h

Obs.1: As matrículas ocorrerão no Auditório I do Prédio Pedagógico H.
Obs.2: Para os cursos Técnico em Segurança do Trabalho e Técnico em Meio Ambiente,
as matrículas ocorrerão apenas nos dias 10, 11 e 12/01/2018, na secretaria do campus, no
horário de 07h30 às 16h30.

Quadro 3a -  Polo de Rede Alterosa (Campus Muzambinho)

EVENTO DATA/PERÍODO HORÁRIO

Primeira chamada 17 a 18/01/2018 08h às 13h
Resultado Parcial das Análises de Ações Afirmativas
e PcD Geral da primeira chamada

23/01/2018 -

Recurso contra o resultado 24/01/2018 até as 17h
Resultado Final das Análises de Ações Afirmativas e
PcD Geral e Convocação dos candidatos para a
segunda chamada

25/01/2018 -

Segunda Chamada 29/01/2018 08h às 13h
Resultado Parcial das Análises de Ações Afirmativas
e PcD Geral da segunda chamada

31/01/2018 -

Recurso contra o resultado 01/02/2018 até as 17h
Resultado Final das Análises de Ações Afirmativas e
PcD Geral e Convocação dos candidatos para a
chamada oral

02/02/2018 -

Chamada Oral dos cursos técnicos 06/02/2018 A ser divulgado
Obs.1: As matrículas ocorrerão no CEIMA (Centro de Ensino Integrado do Município de
Alterosa)  -  Polo  UAB,  localizado  à  Rua  Joaquim  José  Terra,  13,  Bairro  Cruzeiro  –
Alterosa/MG.

Quadro 4 -  Campus Passos

EVENTO DATA/PERÍODO HORÁRIO

Primeira chamada 17 a 19/01/2018
08h às 12h
14h às 18h

Resultado Parcial das Análises de Ações Afirmativas
e PcD Geral da primeira chamada

23/01/2018 -

Recurso contra o resultado 24/01/2018 até as 17h
Resultado Final das Análises de Ações Afirmativas e
PcD Geral e Convocação dos candidatos para a
segunda chamada

25/01/2018 -

Segunda Chamada 29 e 30/01/2018
08h às 12h
14h às 18h

Resultado Parcial das Análises de Ações Afirmativas
e PcD Geral da segunda chamada

31/01/2018 -

Recurso contra o resultado 01/02/2018 até as 17h
Resultado Final das Análises de Ações Afirmativas e
PcD Geral e Convocação dos candidatos para a
chamada oral

02/02/2018 -

Chamada Oral dos cursos técnicos* 06/02/2018 18h
Chamada Oral dos cursos superiores* 20/02/2018 18h

* Local da Chamada Oral – Sala A - 103

Quadro 5 -  Campus Poços de Caldas

EVENTO DATA/PERÍODO HORÁRIO

Primeira chamada* 17 a 19/01/2018 09h às 16h
Resultado Parcial das Análises de Ações Afirmativas
e PcD Geral da primeira chamada

23/01/2018 -

Recurso contra o resultado 24/01/2018 até as 17h
Resultado Final das Análises de Ações Afirmativas e
PcD Geral e Convocação dos candidatos para a
segunda chamada

25/01/2018 -

Segunda Chamada* 29 e 30/01/2018 09h às 16h
Resultado Parcial das Análises de Ações Afirmativas
e PcD Geral da segunda chamada

31/01/2018 -

Recurso contra o resultado 01/02/2018 até as 17h
Resultado Final das Análises de Ações Afirmativas e
PcD Geral e Convocação dos candidatos para a
chamada oral

02/02/2018 -

Chamada Oral dos cursos técnicos** 07/02/2018 09h
Chamada Oral dos cursos superiores** 07/02/2018 09h

* Local de matrículas – Prédio Pedagógico do Campus
** Local da chamada oral dos cursos técnicos e superiores – Auditório do Campus

Quadro 6 -  Campus Pouso Alegre

EVENTO DATA/PERÍODO HORÁRIO

Primeira chamada 17 a 19/01/2018
08h às 11h30 e 13h

às 18h30.
Resultado Parcial das Análises de Ações Afirmativas
e PcD Geral da primeira chamada

22/01/2018 -

Recurso contra o resultado 23/01/2018 até as 17h
Resultado Final das Análises de Ações Afirmativas e
PcD Geral e Convocação dos candidatos para a
segunda chamada

25/01/2018 -

Segunda Chamada 26 e 29/01/2018
08h às 11h30 e 13h

às 18h30.
Resultado Parcial das Análises de Ações Afirmativas
e PcD Geral da segunda chamada

31/01/2018 -

Recurso contra o resultado 01/02/2018 até as 17h
Resultado Final das Análises de Ações Afirmativas e
PcD Geral e Convocação dos candidatos para a
chamada oral

02/02/2018 -

Chamada Oral dos cursos técnicos 06/02/2018 09h30
Chamada Oral dos cursos superiores 21/02/2018 09h30

* Local da Chamada Oral dos Cursos técnicos e Superiores: Auditório do campus.

Quadro 7 -  Campus Avançado Carmo de Minas

EVENTO DATA/PERÍODO HORÁRIO

Primeira chamada 17 a 19/01/2018

Dia 17/01 - 08h às
12h e 13h às 17h

Dia 18/01 – 13h às
17h e 18h às 22h.
Dia 19/01 - 08h às
12h e 13h às 17h

Resultado Parcial das Análises de Ações Afirmativas
e PcD Geral da primeira chamada

23/01/2018 -

Recurso contra o resultado 24/01/2018 até as 17h
Resultado Final das Análises de Ações Afirmativas e
PcD Geral e Convocação dos candidatos para a
segunda chamada

25/01/2018 -

Segunda Chamada 29 e 30/01/2018
08h às 12h e 13h

às 17h
Resultado Parcial das Análises de Ações Afirmativas
e PcD Geral da segunda chamada

31/01/2018 -

Recurso contra o resultado 01/02/2018 até as 17h
Resultado Final das Análises de Ações Afirmativas e
PcD Geral e Convocação dos candidatos para a
chamada oral

02/02/2018 -

Chamada Oral*
Técnico em Informática Integrado 07/02/2018 16h
Técnico em Alimentos Subsequente 07/02/2018 18h
Técnico em Administração Subsequente 07/02/2018 19h30

* Local da Chamada Oral – Sala 08 do Campus.

Quadro 8 -  Campus Avançado Três Corações

EVENTO DATA/PERÍODO HORÁRIO

Primeira chamada 17 a 19/01/2018 08h às 21h
Resultado Parcial das Análises de Ações Afirmativas
e PcD Geral da primeira chamada

22/01/2018 -

Recurso contra o resultado 23/01/2018 até as 17h
Resultado Final das Análises de Ações Afirmativas e
PcD Geral e Convocação dos candidatos para a
segunda chamada

25/01/2018 -

Segunda Chamada 29 e 30/01/2018 08h às 21h
Resultado Parcial das Análises de Ações Afirmativas
e PcD Geral da segunda chamada

31/01/2018 -

Recurso contra o resultado 01/02/2018 até as 17h
Resultado Final das Análises de Ações Afirmativas e
PcD Geral e Convocação dos candidatos para a
chamada oral

02/02/2018 -

Chamada Oral dos cursos técnicos 06/02/2018 19h

1.1.  Os recursos contra o resultado das análises de ações afirmativas serão protocolados no
mesmo local das matrículas.

1.2. Os candidatos deverão consultar a última versão dos Editais 73/2017 (Cursos Técnicos)
e  74/2017  (Cursos  Superiores),  no  link
https://vestibular.ifsuldeminas.edu.br/index.php/processos-seletivos/abertos/288-2017-09-20-
11-00-30, para verificar as formas de comprovação das reservas de vagas para Pessoas com
Deficiência (PcD Geral) e Ações Afirmativas, além das regras e documentos para a matrícula,
nos itens 6, 8 e 18.
1.2.1.  Os  candidatos  poderão  consultar,  em  sua  área  de  candidato,  no  link
https://inscricaovestibular.ifsuldeminas.edu.br/,  o  motivo  do  indeferimento  da  análise  de  sua
ação afirmativa ou PcD Geral, para verificar quais os documentos faltaram na comprovação,
podendo apresentá-los no prazo do recurso, conforme edital.

1.3. Manifestação de interesse para participar da Lista de Espera
1.3.1.  Cursos  Superiores  -  Conforme  item  19.1.4.3.  do  Edital  74/2017  do  vestibular,  os
candidatos não contemplados após a chamada oral, poderão manifestar interesse em participar
da Lista de Espera, escolhendo os cursos com vagas disponíveis, nos dias 22 e 23/02/2018,
em sua área de candidato, no link https://inscricaovestibular.ifsuldeminas.edu.br/.
1.3.1.1.  Os  candidatos  poderão  optar  somente  por  cursos  do  mesmo  campus  e  do
mesmo nível de sua opção original.
1.3.1.2. Será divulgada, a partir do dia 26/02/2018, as listas dos candidatos da Lista de Espera,
por ordem de nota e curso, que serão convocados para matrícula, a partir do dia 27/02/2018.
Essas informações serão divulgadas no site www.ifsuldeminas.edu.br/vestibular e no site de
cada campus.

1.3.2 Cursos  Técnicos –  Conforme  item  19.1.4.3.  do  Edital  73/2017  do  vestibular,  os
candidatos não contemplados após a chamada oral, poderão manifestar interesse em participar
da Lista de Espera, escolhendo os cursos com vagas disponíveis, nos dias 08 e 09/02/2018,
em sua área de candidato, no link https://inscricaovestibular.ifsuldeminas.edu.br/.
1.3.2.1.Os candidatos poderão optar somente por cursos do mesmo campus e do mesmo
nível de sua opção original.

https://inscricaovestibular.ifsuldeminas.edu.br/
https://inscricaovestibular.ifsuldeminas.edu.br/
https://inscricaovestibular.ifsuldeminas.edu.br/
https://vestibular.ifsuldeminas.edu.br/index.php/processos-seletivos/abertos/288-2017-09-20-11-00-30
https://vestibular.ifsuldeminas.edu.br/index.php/processos-seletivos/abertos/288-2017-09-20-11-00-30

1.3.2.2. Será divulgada, a partir do dia 19/02/2018, as listas dos candidatos da Lista de Espera,
por ordem de nota e curso, que serão convocados para matrícula, a partir do dia 20/02/2018.
Essas informações serão divulgadas no site www.ifsuldeminas.edu.br/vestibular e no site de
cada campus.

Pouso Alegre, 09 de Janeiro de 2018

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

 REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS